Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007 15 431

9) Apoio à comissão de apreciação de propostas relativas ao con-
curso público para reestruturação e beneficiação do edifício do Ins-
tituto Português de Oncologia de Lisboa;

10) Participação em júris de concursos de pessoal como presidente
e vogal efectiva.

Direcção-Geral dos Transportes Terrestres e Fluviais

Delegação de Transportes do Norte

Aviso (extracto) n.o 10 158/2007

A Direcção-Geral de Transportes Terrestres e Fluviais faz saber
que a empresa António da Silva Cruz & Filhos, L.da, com sede na
Rua de Cesário Verde, 225, 4475-522 Silva Escura, MAI, concelho
da Maia, requereu a concessão de uma carreira de passageiros em
regime regular entre Castêlo da Maia (escolas), concelho da Maia
e São Romão (estação CP) (via Maia/Fórum), concelho da Trofa,
ambos do distrito do Porto, passando por Chiolo, Maia (Fórum),
Maninhos (rotunda), Nogueira (Escola EB 2, 3), Nogueira (Rio),
Ardegães (rotunda), Travagem, São Pedro Fins (junta de freguesia)
e Folgosa (igreja).

Nos termos do § 1.o do artigo 101.o do Regulamento de Transportes
em Automóveis, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 37 272, de 31 de
Dezembro de 1948, todas as entidades interessadas podem manifes-
tar-se sobre a concessão requerida, no prazo de 60 dias a contar
da data da presente publicação, para o que podem consultar o res-
pectivo processo na Delegação de Transportes do Norte, sita na Rua
do Campo Alegre, 1459, 1.o, Porto.

8 de Maio de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611016777

Aviso (extracto) n.o 10 159/2007

A Direcção-Geral de Transportes Terrestres e Fluviais faz saber
que a empresa António da Silva Cruz & Filhos, L.da, com sede na
Rua de Cesário Verde, 225, 4475-522 Silva Escura, MAI, concelho
da Maia, requereu a concessão de uma carreira de passageiros em
regime regular entre Maia (fórum), concelho da Maia e Nogueira
(EB 2, 3) (via Xisto), concelho da Maia, ambos do distrito do Porto,
passando por Vermoim (cruzamento), Xisto, Silva Escura (junta de
freguesia), Nogueira (igreja), Nogueira (rio), Ardegães (rotunda),
Milheiros (igreja) e Gueifães (Travessa de 5 de Outubro).

Nos termos do § 1.o do artigo 101.o do Regulamento de Transportes
em Automóveis, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 37 272, de 31 de
Dezembro de 1948, todas as entidades interessadas podem manifes-
tar-se sobre a concessão requerida, no prazo de 60 dias a contar
da data da presente publicação, para o que podem consultar o res-
pectivo processo na Delegação de Transportes do Norte, sita na Rua
do Campo Alegre, 1459, 1.o, Porto.

8 de Maio de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611016776

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 10 815/2007

Nos termos dos n.os 3 e 4 do artigo 19.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e
do n.o 3 do artigo 9.o e do n.o 2 do artigo 40.o do Decreto-lei
n.o 211/2006, de 27 de Outubro, que aprovou a Lei Orgânica do Minis-
tério do Trabalho e da Solidariedade Social, é nomeada, em regime
de comissão de serviço, para o cargo de subdirectora-geral do Gabinete
de Estratégia e Planeamento a licenciada Ana Paula Martinho
Fernandes.

A presente nomeação é fundamentada na reconhecida aptidão da
visada e tem ainda, como suporte, o respectivo currículo.

O presente despacho produz efeitos a partir de 9 de Maio de 2007.

9 de Maio de 2007. — O Ministro do Trabalho e da Solidariedade
Social, José António Fonseca Vieira da Silva.

ANEXO

Nota curricular

Ana Paula Martinho Fernandes, nascida em Lisboa em 1968, é
mestre em Sistemas Sócio-Organizacionais da Actividade Económica
pelo Instituto Superior de Economia e Gestão (ISEG) da Universidade
Técnica de Lisboa, licenciada em Estatística e Gestão de Informação
pelo Instituto Superior de Estatística e Gestão de Informação (ISEGI)
da Universidade Nova de Lisboa e bacharelato em Contabilidade e
Administração no Instituto Superior de Contabilidade e Administra-
ção de Lisboa (ISCAL).

Desde Outubro de 2006 é coordenadora do projecto de territo-
rialização das políticas de emprego na Direcção-Geral de Estudos,
Estatística e Planeamento (DGEEP) do Ministério do Trabalho e
da Solidariedade Social (MTSS). Foi directora de serviços de Estudos,
unidade orgânica enquadrada no Departamento de Planeamento
Estratégico, do Instituto do Emprego e Formação Profissional, onde
desenvolveu funções para modernização e desenvolvimento do sistema
de estatísticas do IEFP nos domínios do emprego, formação pro-
fissional e orientação profissional, implementação dos sistemas esta-
tísticos das medidas de responsabilidade IEFP enquadradas no PNE
e no PNAI, implementação de métodos de análise do mercado de
emprego com consequente elaboração de estudos específicos secto-
riais, regionais e por profissões, implementação do sistema global
de avaliação das medidas de emprego e formação profissional do
IEFP, possibilitando o conhecimento do impacte junto dos destina-
tários das medidas, implementação do sistema de avaliação da qua-
lidade de atendimento dos centros de emprego, secretariado técnico
do Observatório do Emprego e Formação Profissional, análise e acom-
panhamento de todas as candidaturas de estudos e investigação ao
abrigo do POEFDS.

Nos últimos 10 anos participou, enquanto investigadora, em diversos
estudos no âmbito do emprego e da formação profissional, nomea-
damente «Estudo de casos de inserção de jovens» (2005), «Avaliação
da medida apoio à contratação» (2004), «Caracterização geral do
modelo de intervenção das redes regionais para o emprego» (2002),
«Avaliação do Programa Escolas-Oficina» (2001), «Identificação de
grupos homogéneos de centros de emprego segundo o perfil dos
desempregados subsidiados» (2001), «Modelo de atribuição dos recur-
sos humanos às unidades locais» (2000), «Avaliação das iniciativas
INSERJOVEM e reage» (2000), «Diagnóstico da rede dos balcões
de atendimento» (1999).

Nos anos 90, foi analista de sistemas de informação no Instituto
do Emprego e Formação Profissional, com funções de análise, coor-
denação de sistemas de informação da área do emprego, orientação
profissional e formação profissional.

Centro Nacional de Protecção
contra os Riscos Profissionais, I. P.

Deliberação n.o 1000/2007

Por deliberação de 2 de Maio de 2007 do conselho directivo, foram
Célia Maria Bento Pereira Lopes, Ana Cristina Maia Silva, Maria
de Fátima Caldeira Ventura e Maria Alzira Fraga da Silva, técnicas
superiores de 1.a classe do quadro de pessoal deste Centro, nomeadas,
precedendo concurso, definitivamente, na categoria de técnico supe-
rior principal, da carreira técnica superior, do mesmo quadro de pes-
soal, aprovado pela Portaria n.o 1022/99, de 18 de Novembro, con-
siderando-se automaticamente exoneradas da categoria de origem a
partir da data da aceitação do lugar. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

14 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Directivo,
Gertrudes Conceição Loureiro.

Inspecção-Geral do Trabalho

Despacho (extracto) n.o 10 816/2007

Por despachos de 14 de Junho de 2006 do director regional-adjunto
da Direcção Regional de Educação de Lisboa e de 4 de Abril de
2007 do inspector-geral do Trabalho, foi a auxiliar de acção educativa
do quadro de pessoal da Escola Secundária de Santo André Isabel
Maria Valadas de Campos Cabrita nomeada definitivamente, pre-
cedendo reclassificação profissional, na categoria de auxiliar admi-
nistrativa do quadro de pessoal do ex-Instituto de Desenvolvimento
e Inspecção das Condições de Trabalho com efeitos a partir de 19